
海南东方招金矿业有限公司

东方市不磨金矿区 (探、采整合冫金矿采矿权

新增资源储卫出让收益评估报告

新志矿评报字⒓Ⅱ0l第 m9号



《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区
金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告》

(探、采整合 )

主要参数表
评估项目名称 海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区(探、采整合 )

金矿采矿权新增资源储量 HJ讠 }帱 器评估捅告

勘查程度 详查

矿种 金矿

评估目的 探采整合采矿权提供新增资源储量出让收益参考意见
出让机关 海南省自然资源和规划厅

评估委托人 海南省自然资源和规划厅
评估方法 基准价因素调整法

评估矿区范围 矿 区 面 积 :3.8910km2,开 采 标 高 :+Ssmˉ 160m

资源储量合计

保有新增资源储量 (332+333)为 :矿石量 2741715吨 ,金
金属量 4089.96千 克,平均品位 14.92克 /吨 。其中:控制
的资源量 (332)为 :矿石量 113080吨 ,金金属量 1446,74千
克,平均品位 12.79克 /吨 ;推断的资源量(333)为 :矿石量
161091,5吨 ,金 金 属 量 2643.22千 克 ,平 均 品 位 16.41克 /

吨。

生产规模 6.⒛ 万吨/年

矿山理论服务年限 3.96年

评估计算年限 3.96年

产品方案 成品金锭

采选技术指标 地下开采 ;采矿回采率90%;贫化率 11,26%;选 冶回收率:90%。

可信度系数 可信度系数 1取值 1,0;可信度系数 2取值 0.6。

金矿采矿权出让收益市场基准
价

21元/克 (金属 )

矿石品位调整系数 ’

〃

选矿性能调整系数

开采方式调整系数 1.00

生态调整系数 1.30

评估价值

采矿权出让收益价值 (P)为 11623,98万元,大写人民币壹
亿壹仟陆佰贰拾
金单位资源量评         属。

评估基准 日 日

评估机构 公 司

法定代表人

顶冂m‘ 茄,^、

签字评估师



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 1

海南东方招金矿业有限公司

东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权

新增资源储量出让收益评估报告
摘 要

新志矿评报字[2020]第 029 号

评估机构：新疆志诚欣盛资产评估有限公司

评估委托人：海南省自然资源和规划厅

评估对象：海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采

矿权新增资源储量

评估目的：海南省自然资源和规划厅拟出让“海南东方招金矿业有限公司东方市

不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权”，须对该采矿权新增资源储量进行矿业权出

让收益价值进行评估。本次评估目的即是为委托人提供该采矿权新增资源储量在评估

基准日的确定矿业权出让收益价值提供参考意见。

评估基准日：2020 年 4 月 30 日

评估方法：收入权益法、基准价因素调整法

评估结论：本公司本着独立、公正、科学、客观的评估原则，按照公认的采矿权

评估方法对采矿权新增资源储量的矿业权出让收益价值采用收入权益法、基准价因素

调整法进行了评定和估算。评估人员对该采矿权作了必要的市场调查与征询，履行了

《矿业权评估程序规范》规定的评估程序后，得出如下评估结论:“海南东方招金矿

业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权”新增资源储量（332+333)

为：矿石量 274171.5 吨，金金属量 4089.96 千克，平均品位 14.92 克/吨。其中：控

制的资源量(332)为：矿石量 113080 吨，金金属量 1446.74 千克，平均品位 12.79 克

/吨；推断的资源量(333)为：矿石量 161091.5 吨，金金属量 2643.22 千克，平均品

位 16.41 克/吨。

收入权益法评估参数：（333）可信度系数取 0.8。调整后的评估利用金矿石量

241953.2 吨，金金属量 3561.45 千克，金平均品位 14.72 克/吨。综合采矿回采率为

90%，矿石贫化率为 11.26%。金选冶回收率 90%。设计生产能力 6.2 万吨/年，矿山服

务年限 3.96 年，评估计算年限 3.96 年。产品方案为成品金锭，金金属价格为 295.53

元/克。采矿权权益系数 6.0%，折现率为 8%。k 地质风险调整系数取 1.0。评估基准

日 2020 年 4 月 30 日的采矿权评估价值为 4260.29 万元。

基准价因素调整法评估主要参数：本次需有偿处置的新增资源储量（332+333)

为：矿石量 274171.5 吨，金金属量 4089.96 千克，平均品位 14.92 克/吨。出让利用

的资源储量金金属量为 3032.67 千克，金矿采矿权出让收益市场基准价为 21元/克（金



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区 (探、采整合)金矿采矿杈新增资源储量出让收益评估报告

属),矿石品位调整系数取值 1.2,选矿性能调整系数为 1.17,开采方式调整系数为
1.OO,生态调整系数为 1.30。 基准价因素调整法评估值为 11∞3.98万元。

评估结论 :

经评估人员比较分析,确定以基准价因素调整法评估方法和评估参数,海南东方

招金矿业有限公司东方市不磨金矿区 (探、采整合)金矿新增资源储量在评估基准日
⒛⒛年 4月 30日 的采矿权出让收益价值 (P)为 11衄 3.98万元,大写人民币壹亿壹

仟陆佰贰拾叁万玖仟捌佰元整。

金单位资源量评估价值⒛。绲元/克金属。

评估有关事项声明:

根据 《矿业权出让收益评估应用指南》 (试行),评估结果公开的,自 公开之日

起有效期一年;评估结果不公开的,自评估基准日起有效期一年。

⒛⒛年 7月 15日 海南东方招金矿业有限公司
“
关于海南东方不磨金矿区矿权出

让收益评估需有偿处置资源储量问题的请示
” (东方招金呈 [2⒆0]26号 )为本次评估

报告提交日后收集的资料,作为事后事项补充进本次评估依据中。该
“
关于海南东方

不磨金矿区矿权出让收益评估需有偿处置资源储量问题的请示
”
中的不磨金矿区采矿

杈新增金资源储量狃1.99千克需要海南省自然资源和规划厅认可。本评估机构及评

估师不对采用的不磨金矿区采矿权新增金资源储量狃1.gg千克的量承担任何责任。

本报告仅供委托方为本报告所列明的评估目的和报送有关主管机关审查使用。报

告的使用权归委托方所有,未经委托方许可,不得向他人提供或公开。除依据法律、

法规须公开的情形外,报告的全部或部分内容不得发表于任何公开的媒体上。

重要提示:以上内容摘自 《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区 (探、

采整合)金矿采矿杈新增资源储量出让收益评估报告》,欲了解本评估项目的全面情

况,应认真阅读该采矿权出让收益评估报告全文。

法定代表人:肖竹升

报告复核人 :

新疆志诚

新疆志诚欣盛资产评估有限公司



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 1

目 录

第一部分：报告正文

1．评估机构..........................................................................................................1

2．评估委托人概况..............................................................................................1

3．采矿权申请人..................................................................................................1

4．评估目的..........................................................................................................1

5．评估对象和范围..............................................................................................2

6．评估基准日......................................................................................................4

7．以往矿业权评估史..........................................................................................4

8．评估主要依据..................................................................................................4

9．评估原则..........................................................................................................6

10．评估过程........................................................................................................6

11．矿产资源勘查历史和开发概况....................................................................7

12．地质概况........................................................................................................8

13．评估方法......................................................................................................17

14 收入权益法出让收益评估结论..................................................................28

15 基准价因素调整法估算过程......................................................................29

16 评估结论......................................................................................................30

17. 评估特别事项说明......................................................................................31

18. 矿业权评估报告的使用限制......................................................................32

19. 评估报告提交日期......................................................................................32

20. 评估责任人及评估人员..............................................................................32

第二部分：报告附表

附表一 采矿权出让收益评估结果汇总表

附表二 采矿权出让收益评估价值估算表

附表三 采矿权出让收益评估矿产资源储量估算表

附表四 采矿权出让收益评估销售收入计算表



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 2

第三部分：报告附件

1、矿业权评估机构营业执照(副本)复印件

2、矿业权评估机构资格证书复印件

3、矿业权评估师登记证书复印件

4、矿业权评估师和评估人员的自述材料

5、矿业权评估机构及评估师承诺书

6、矿业权出让收益评估项目合同书（项目编号：SDSJHD-HN-2019-031）

7、采矿权人营业执照

8、采矿许可证（证号：C4600002009044110012966）

9、探矿许可证（T46120090602030084）

10、海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金矿

资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》矿产资源储量评审备案证明”（琼

自然资储备字〔2019〕17 号）、评审意见书

11、海南东方招金矿业有限公司编制的《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金

矿资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》

12、海南地质大队四分队《海南省东方县不磨矿区Ⅱ号脉带金矿普查报告》

13、海南东方招金矿业有限公司编制的《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨

金矿区（探、采整合）矿产资源开发利用与保护方案》（审定稿）

14、《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）矿产资源开

发利用与保护方案》专家评审意见

15、国土资源部“探矿权采矿权评估结果确认书”（矿权评确[1999]19 号）、

评估报告

16、海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨矿区金矿勘查（探矿权

保留范围）资源储量核实报告》矿产资源储量评审备案的复函”（琼自然资储备字

〔2020〕9 号）、评审意见书

17、海南东方招金矿业有限公司“关于海南东方不磨金矿区矿权出让收益评估需

有偿处置资源储量问题的请示”

第四部分：报告附图

1、海南省东方市不磨矿区矿业权范围与资源储量估算范围叠合图

2、海南省东方市不磨矿区 I号脉带矿区地形地质图

3、海南省东方市不磨矿区总平面布置及井上井下对照图

4、海南省东方市不磨矿区全面采矿法图



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 1

海南东方招金矿业有限公司

东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权

新增资源储量出让收益评估报告
新志矿评报字[2020]第 029 号

新疆志诚欣盛资产评估有限公司接受海南省自然资源和规划厅委托，对“海南东

方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权”进行新增资源储

量采矿权价值评估。本公司根据国家关于采矿权评估的有关规定，本着独立、公正、

科学、客观的评估原则，按照公认的采矿权评估方法对该矿在评估基准日 2020 年 4

月 30 日的采矿权新增资源储量价值采用收入权益法、基准价因素调整法进行了评定

和估算。

现将该采矿权评估情况及评估结果报告如下。

1．评估机构

机构名称：新疆志诚欣盛资产评估有限公司；

注册地址：乌鲁木齐市天山区金银路 111 号 9 栋 1 层 2-3；

法人代表：肖竹升；

统一社会信用代码：91650102MA77DA1G19；

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2008]015 号。

2．评估委托人概况

本评估项目委托人为海南省自然资源和规划厅。

3．采矿权申请人

采矿权申请人为海南东方招金矿业有限公司，统一社会信用代码：

914690077866225135，企业类型为其它有限责任公司，住所位于东方市感城镇不磨村

东 10km 处，法定代表人黄向红，经营范围：黄金地质探矿、采矿、选矿、冶炼和黄

金销售。公司现有 1个采矿权（海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区Ⅰ号脉

带岩金采矿权）和 1个探矿权（海南省东方市不磨金矿区探矿权）。

4．评估目的

海南省自然资源和规划厅拟出让“海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区

（探、采整合）金矿采矿权”，须对该采矿权新增资源储量进行矿业权出让收益价值

进行评估。本次评估目的即是为委托人提供该采矿权新增资源储量在评估基准日的确

定矿业权出让收益价值提供参考意见。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 2

5．评估对象和范围

5.1 评估对象

海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资

源储量。

5.2 采矿许可证范围

2006 年 9月 14日海南东方招金矿业有限公司首次取得不磨金矿区 I号脉带的采

矿许可证。后经过延续，最新的采矿许可证是 2016 年颁发的，矿山名称：海南东方

招金矿业有限公司东方市不磨金矿区 I 号脉带岩金，采矿许可证证号：

C4600002009044110012966，开采标高 80m～-100m，开采矿种为金矿，采矿权面积

1.8354km
2
，有效期为 2016 年 9 月 21 日至 2020 年 7 月 21 日，采矿权证范围拐点坐标

详见表 1-1。

表 1-1 不磨金矿区 I号脉带采矿权许可证拐点坐标

序号
西安 80坐标系

X Y

1 2092587.83 36578928.24

2 2092587.83 36580258.24

3 2091207.82 36580258.25

4 2091207.82 36578928.25

5.3 探矿权范围

采矿权申请人于 2019 年 6 月申请了探矿权保留，面积为 18.15km
2
，勘查登记许

可证号T46120090602030084，探矿权有效期为2019年 6月 7日至 2021年 6月 6日（探

矿权保留），其勘查区拐点坐标见表 1-2。

表 1-2 不磨矿区勘查许可证拐点坐标一览表

序号
西安 80坐标系 大地 2000坐标系

经度(E) 纬度(N) 经度(E) 纬度(N)

1 108°43＇42＂ 18°51＇58＂ 108°43′46″ 18°51′58″

2 108°44＇28＂ 18°51＇59＂ 108°44′32″ 18°51′59″

3 108°44＇28＂ 18°52＇55＂ 108°44′32″ 18°52′53″

4 108°44＇19＂ 18°52＇56＂ 108°44′21″ 18°52′54″

5 108°44＇19＂ 18°53＇22＂ 108°44′21″ 18°53′24″

6 108°45＇09＂ 18°53＇22＂ 108°45′13″ 18°53′24″

7 108°45＇09＂ 18°53＇35＂ 108°45′13″ 18°53′35″



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 3

8 108°45＇47＂ 18°53＇35＂ 108°45′51″ 18°53′35″

9 108°45＇59＂ 18°53＇14＂ 108°46′03″ 18°53′14″

10 108°46＇28＂ 18°53＇14＂ 108°46′32″ 18°53′14″

11 108°47＇37＂ 18°53＇57＂ 108°47′41″ 18°53′57″

12 108°47＇36＂ 18°54＇39＂ 108°47′40″ 18°54′39″

13 108°45＇43＂ 18°54＇39＂ 108°45′47″ 18°54′39″

14 108°45＇43＂ 18°54＇13＂ 108°45′47″ 18°54′13″

15 108°44＇58＂ 18°54＇14＂ 108°45′02″ 18°54′14″

16 108°44＇58＂ 18°54＇48＂ 108°45′02″ 18°54′48″

17 108°43＇43＂ 18°54＇58＂ 108°43′47″ 18°54′58″

5.4 采矿权、探矿权整合后矿区评估范围

根据《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）矿产资源开

发利用与保护方案》，考虑探矿权内生态敏感区需扣除，整合后矿区范围不包括生态

敏感区缩减矿区范围，整合后矿区由 15 个拐点组成，拟开采范围面积为 3.8910km2，

拟设计开采标高为+85m~-160m，井口最高标高为+115m，采矿工程布置最低标高为

-160m。根据矿体赋存情况及采矿工程布置情况，建议整合后矿区批复范围见表 1-3。

本次评估范围与整合后的范围一致。开采范围面积为 3.8910km2，拟设计开采标

高为+85m~-160m，井口最高标高为+115m，采矿工程布置最低标高为-160m。

表 1-3 整合后矿区评估范围（国家 2000大地坐标系）
拐点编号 X坐标 Y坐标

K1 2092588.560 36579043.910

K2 2092588.560 36580373.910

K3 2091208.550 36580373.920

1 2091210.140 36580501.649

2 2090238.263 36580514.432

3 2090226.704 36578974.097

4 2090096.913 36578973.142

5 2090094.311 36578202.758

6 2088638.927 36577428.278

7 2088838.399 36577155.059

8 2088981.191 36577262.111

9 2088848.227 36577476.933

10 2090268.934 36578206.964

11 2090660.477 36578197.434

12 2090657.040 36579043.910



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 4

本次评估范围即为上述范围，截止评估基准日，评估范围内无矿业权权属纠纷。

6．评估基准日

根据矿业权出让收益评估项目合同书（项目编号：SDSJHD-HN-2019-031），约定

评估基准日为 2018 年 12 月 31 日。

依据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），考虑到基准日距离报告提交日

较近，减少评估基准日后的调整，本评估项目的评估基准日确定为 2020 年 4 月 30 日。

一切取价标准均为评估基准日有效的价格标准。

7．以往矿业权评估史

根据1999年3月国土资源部“探矿权采矿权评估结果确认书”（矿权评确[1999]19

号），招标出让的海南东方市不磨金矿区探矿权经北京经纬资产评估事务所评估为

74.86 万元。评估方法资源品级价值粗估法。

8．评估主要依据

8.1 行为依据

8.1.1 采矿权评估合同书。

8.2 法律、法规依据

8.2.1《中华人民共和国矿产资源法》；

8.2.2《中华人民共和国资产评估法》；

8.2.3《中华人民共和国矿产资源法实施细则》；

8.2.4《矿产资源开采登记管理办法》（1998 年 2 月 12 日 国务院令第 241 号）；

8.2.5《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资发[2000]309 号）；

8.2.6 关于实施《矿业权评估收益途径评估方法修改方案》的公告（国土资源部

2006 年第 18 号）；

8.2.7《国土资源部关于规范矿业权出让评估委托有关事项的通知》（国土资发

[2008]181 号）；

8.2.8 财政部 国家税务总局《关于资源税改革具体政策问题的通知》（财税

〔2016〕54 号）；

8.2.9 国家税务总局 国土资源部《关于落实资源税改革优惠政策若干事项的公

告》（国家税务总局 国土资源部公告 2017 年第 2号）；

8.2.10 财政部 国家安全生产监督管理总局（财企〔2012〕16 号）“关于印发《企

业安全生产费用提取和使用管理办法》的通知”；

8.2.11 财政部《关于不再规定冶金矿山维持简单再生产费用标准的通知》（财



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 5

办资[2015]8 号）；

8.2.12 财政部、国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》

（财税[2016]36 号）；

8.2.13 国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知（国发〔2017〕29

号）；

8.2.14 关于印发《矿业权出让收益征收管理暂行办法》的通知（财综[2017]35

号）；

8.2.15 财政部 税务总局 海关总署“关于深化增值税改革有关政策的公告”

（2019 年第 39 号）；

8.2.16 海南省国土资源厅“关于发布海南省主要矿种采矿权出让收益市场基准

价的通知”（琼国土资储字[2018]46 号）；

8.2.17 海南省国土资源厅 海南省财政厅“关于清缴征收矿业权出让收益有关事

项的通知”（琼国土资矿字[2018]22 号）。

8.3 产权依据

8.3.1 采矿许可证（证号：C4600002009044110012966）

8.3.2 探矿许可证（T46120090602030084）

8.4 地质矿产信息依据

8.4.1 海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金

矿资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》矿产资源储量评审备案证明”（琼

自然资储备字〔2019〕17 号）、评审意见书

8.4.2 海南东方招金矿业有限公司编制的《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩

金矿资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》

8.4.3 海南地质大队四分队《海南省东方县不磨矿区Ⅱ号脉带金矿普查报告》

8.4.4 海南东方招金矿业有限公司编制的《海南东方招金矿业有限公司东方市不

磨金矿区（探、采整合）矿产资源开发利用与保护方案》（审定稿）

8.4.5《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）矿产资源

开发利用与保护方案》专家评审意见

8.4.6 海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨矿区金矿勘查（探矿

权保留范围）资源储量核实报告》矿产资源储量评审备案的复函”（琼自然资储备字

〔2020〕9 号）、评审意见书

8.4.7 海南东方招金矿业有限公司“关于海南东方不磨金矿区矿权出让收益评估



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 6

需有偿处置资源储量问题的请示”

8.5 指南、准则、规范标准依据

8.5.1《矿业权评估指南》（2004 年修订版、2006 修订）；

8.5.2《矿业权评估技术基本准则》（CMVS00001-2008）；

8.5.3《矿业权评估程序规范》（CMVS11000-2008）；

8.5.4《矿业权评估报告编制规范》（CMVS11400-2008）；

8.5.5《收益途径评估方法规范》（CMVS12100-2008）；

8.5.6《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）；

8.5.7《确定评估基准日指导意见》（CMVS30200-2008）；

8.5.8《矿业权评估参数确定指导意见》；

8.5.9《固体矿产资源/储量分类》(中华人民共和国国家标准 GB/T17766-1999)；

8.5.10《岩金矿地质勘查规范》（DZ／T0205-2002）；

8.5.11 评估人员核实、收集和调查的相关资料。

9．评估原则

9.1 尊重地质矿产勘查规律和资源开发经济规律的原则。

9.2 遵守国家有关规范和财务制度的原则。

9.3 遵守矿业权评估工作原则。矿业权评估师在执业中遵循独立性原则、客观性

原则、公正性原则。

9.4 遵守矿业权评估经济原则。矿业权评估师在执业中坚持预期收益原则、替代

原则、效用原则、贡献原则。

10．评估过程

根据《矿业权评估程序规范》的有关规定并结合本次评估目的，评估人员于 2019

年 7 月 12 日至 2020 年 6 月 10 日，对委托评估的采矿权实施了以下评估程序：

10.1 接受委托阶段：2019 年 7 月 12 日，海南省自然资源和规划厅通过公开方

式委托本公司对该项目进行价值评估，签订采矿权评估合同书。

10.2 评估准备阶段：2019 年 7 月 12 日至 2019 年 8 月 30 日，针对本次评估目

的和评估对象及范围，我公司组成了由专业评估人员参加的评估工作小组，并编制了

相应的评估工作计划，初步收集资料。

10.3 尽职调查与收集评估资料阶段：2019 年 9 月 1 日至 2020 年 5 月 20 日。

评估人员根据评估有关原则和规定，查阅有关材料，征询、了解矿权历史沿革、

该区自然地理位置及经济状况、以往地质工作情况、矿区水电路情况，核实矿床地质

勘查、矿山建设等基本情况，评估人员收集了评估用的资料。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 7

10.4 评定估算阶段：2020 年 5 月 21 日至 2020 年 6 月 5 日，评估小组归纳、整

理所收集的资料，选取评估参数，对委托评估的采矿权进行评定估算，并完成评估报

告初稿。

10.5 内部审核及提交报告阶段：2020 年 6 月 6 日至 2020 年 6 月 10 日，提出评

估报告初稿经公司内部审核，并与委托人交换意见，并提交评估报告。

11．矿产资源勘查历史和开发概况

11.1 以往矿产资源勘查情况

1986至 1987年海南地质大队在开展 1:5万东方幅、玉道幅区调时发现不磨金矿。

1988 年至 1992 年间，海南省地质矿产开发局海南地质大队在不磨金矿区开展普

查地质工作，完成槽探 5883.3m
3
、机掘坑道 746.7m、钻探 5448.42m；对Ⅱ号脉带 4

个矿体进行了储量计算，共获得 D+E 级黄金储量 11363 千克，并于 1992 年 12 月提交

了《海南省东方县不磨矿区Ⅱ号脉带金矿普查报告》。

2004 年至 2005 年间，海南金昌金矿有限公司在不磨金矿区 I号脉带开展详查地

质工作，并于 2005 年 9 月提交了《海南省东方市不磨金矿区 I号脉带岩金详查地质

报告》，提交 I号脉带 I-6、I-5E 二个矿体（122b+333）矿石量 126.191 千吨，金属

量 1539 千克。于 2005 年 11 月 20 日海南省国土环境资源厅组织专家评审通过，11

月 23 日海南省国土环境资源厅予以备案（琼土环资储备字［2005］17 号）。

2011 年 6 月海南东方招金矿业有限公司委托海南省地质综合勘察院对东方市不

磨金矿区Ⅰ脉带岩金开展资源储量核实工作，并提交了《海南省东方市不磨金矿区 I

号脉带岩金资源储量核实报告》。截止 2011 年 5 月 31 日，不磨金矿区保有矿石量

125.708 千吨，金属量 1586.13 千克。海南省国土环境资源厅以琼土环资储备字

[2011]28 号文予以备案。

2016 年 5 月，海南资源环境调查院提交了《海南省东方市不磨金矿区 I号脉带

岩金资源储量核实报告》。截止2016 年 3月 27日，矿区保有资源储量(111b+122b+333)

矿石量 127019 吨，金金属量 1596.94 千克。海南省国土资源厅以琼土资储备字

[2016]05 号文对《核实报告》予以备案。

11.2 矿业权及矿产资源开发情况

海南东方招金矿业有限公司不磨金矿 2006 年委托长春黄金设计院设计，设计开

采对象为Ⅰ号脉带的Ⅰ-5E、Ⅰ-6 号矿体，采选规模年处理矿石量 33000 t，开采方

式采用地下开采方式。开拓方案采用平巷-盲斜井-盲竖井联合开拓，采矿方法为无底

柱浅孔留矿法进行生产。采矿方法按照厚薄、大小、难易和主副兼采的原则进行开采。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 8

设计采矿损失率为 8%，矿体边角等损失 2%，总损失率 10%，采矿贫化率 20%。选矿工

艺为全泥氰化炭浆提金工艺，设计金的选矿回收率为 91.18%,冶炼回收率为 99%,选冶

总回收率为 90.27%。产品方案为金锭。

2016 年开采消耗矿石资源储量 1826 吨，金属量 9.88 千克，损失率 7.0%，贫化

率 39.91%，采矿回采率 93.0%，选冶综合回收率 90.34%。

2017 年实际开采的矿石资源储量 1789 吨，金属量 10.32 千克，损失率 7.5%，贫

化率 25.31%，选冶综合回收率 90.42%；

2018 年实际开采消耗的矿石资源储量 3434 吨，金属量 8.89 千克。

12．地质概况

12.1 矿区位置、交通

海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（以下简称不磨金矿区）位于海南

省东方市南东约 25km 处，处于感城镇、双龙镇及国营公爱农场的接壤地带，地理坐

标：东经 108°43′42″～108°48′00″，北纬 18°51′57″～18°54′58″，属

东方市感城镇管辖。矿山周边交通网较为密集，海榆西线高速和石碌-三亚铁路由北

至南从矿区的西侧通过，区内有多条简易道路可通行汽车，交通较为便利。 (见“交

通位置图”)。

矿区交通位置图



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 9

12.2 自然地理及经济地理

矿区属热带季风海洋性气候。夏长秋短，具有日照长，太阳辐射强，气候炎热，

雨量集中，干湿季节明显交替的特点。每年十一月至次年五月，为干旱季节，其中十

一月至次年二月因受冷空气影响，常吹较大的东北风；三月冷空气减弱，开始转为偏

南风，四至五月常刮西南风，为本区最干旱、最炎热季节，六至十月为雨季，常受热

带风暴的影响。

本区年平均降雨量 1364.1mm至 2096.lmm，6至 10月为主降雨期，占全年降雨

量的 76.3～89.5%。年蒸发量大于降雨量，气候干旱。风向主要为东南偏东风，平均

风速 3.1至 3.3m/s，6-11月为台风季节，最大风速 30m/s。

冲坡河上游最大的支流Ⅰ号沟，发源于矿区西部的丘陵地带，由西向东，贯穿整

个矿区，对矿区影响最大，除此之外，比较明显的地表水体还有农场连队在其附近建

筑的小水坝（水塘），总共有八个，蓄水量约 1200～4500m3。作为村民的日常用水，

然而在矿区附近村民使用氢化物、水银等淘炼黄金，其水塘已被严重污染。

矿区属于丘陵地区，北、西部地势低缓，其余为丘陵区。最高峰为南部白牛岭

260.5m,一般海拔高程 100～190m,相对高程在 20～230m之间，坡度 10～20°，局部达

35°以上。

矿区附近为汉、黎族人杂居，村落稀疏，经济比较落后。农业以种植水稻、番薯

为主，经济作物主要为芒果、香蕉及反季节性蔬菜等。东方市区规模较大的企业为富

岛化肥厂、双吉水泥厂，其余均为一些小型乡镇企业。本区人口以农业为主，劳动力

资源充足。

根据《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010），矿区内抗震设防烈度 6度，设

计基本地震加速度值为 0.05g。区内地势平缓，无滑坡、泥石流等地质灾害。

矿区土地利用 III级保护林地 16.8154hm2，占总面积比例 4.32%，IV级保护林地

360.8098hm2，占总面积比例 92.73%。

12.3 矿床地质概况

根据海南东方招金矿业有限公司编制的《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨

金矿区（探、采整合）矿产资源开发利用与保护方案》（审定稿），不磨金矿床的形

成有其特有的地质构造环境。戈枕断裂带控制金矿床（点）的分布，其次级层间裂隙

控制着各矿脉的产出。抱板群是控矿层位，矿体大多产于片麻岩与片岩接触带附近，

总体受接触带界面（构造薄弱面）控制。常常在矿体上盘为片岩，下盘为片麻岩的岩

性组合条件下形成规模较大的富矿体，原因是片岩对矿液起了遮挡层作用。构造变形



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 10

强度与矿化关系密切，从未变形岩性到糜棱岩化围岩到糜棱岩到石英脉，矿化明显增

强。

根据不磨金矿区含金石英脉产状，将其划分为北西向、近东西向、近南北向及北

东向四组。其中北西向一组倾向北东，倾角 10°～68°；近东西向一组倾向北，倾角 26°～

65°；近南北向一组倾向东，倾角 40°～60°。上述四组矿脉成群成带产出，自北至南

可划分为四个(Ⅰ-ⅠV)含金脉带，组成一呈北东向展布的金矿成矿带，但以北西向和

近东西向为主，主要产于抱板群片麻岩与石英云母片岩接触带及岩性过渡带内，与围

岩面理产状一致。各脉带的基本特征简述如下：

Ⅰ号脉带位于Ⅱ号脉带之北，长 900m，宽 700m，面积 0.63 km2。脉带内主要工

业矿体以近东西走向为主，倾向北，倾角较缓，一般在 20～65°之间，以 40°左右为主。

Ⅱ号脉带是矿区的主要脉带，位于矿区中心部位，长 900m，宽 800m，面积

0.72km2。脉带内主要工业矿体以北西走向为主，倾向北东，倾角较缓，一般在 40°左

右。

Ⅲ号脉带位于矿区西部，长 1100m，宽 800m，面积 0.88 km2。脉带内矿脉主要

为北西走向，其次为近南北向和北西西向，矿脉规模总体较小。

Ⅳ号脉带位于矿区西南部，长 590m，宽 470m，面积 0.28 km2。该脉带目前发现

的 3条矿脉均为北西走向，倾向北东，倾角一般在 70°左右。该区当地老乡称为“小金

山”，但由于地表第四系覆盖较厚，工作程度低，具有较好的找矿前景。

12.4 矿体特征

一、Ⅰ号脉带采区矿体特征

Ⅰ号脉带内共有 9个矿体（含金石英脉），9个矿体均呈近东西向走向，倾向北

北东，9个矿体相互平行，受层控控制。其中Ⅰ-5E为主矿体（Au1152.73千克，占

Au总量 1980.99千克的 58.19%），其余依次为Ⅰ-6-1、Ⅰ-6-2、Ⅰ-6-11规模较大，主

要呈近东西向平行带状展布，间距约 100-400m不等，出露标高 48-131m；沿走向长

130-580m，厚度 0.15-1.93m，推测斜深 30-300m；走向 270°-325°，倾向北，含金石英

脉金矿化分布不均匀，金一般品位 0.50-8.49克/吨，单样最高品位 293.26克/吨。各矿

体主要特征如下：

（1）Ⅰ-5E号矿体（主矿体）

Ⅰ-5E号矿体位于Ⅰ号脉带南部，地表出露长度 262m，出露标高 100-130m，由

+16米坑道和钻孔 ZK1101、ZK201、ZK202、ZK203、ZK301、ZK303、ZK401、ZK402、

ZK403、ZK701 控制。矿体总体走向 245°-293°，倾向北，倾角 30°-58°。矿体厚度



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 11

0.6-1.53m，平均厚度 1.21m。矿体金品位 1.20-28.50克/吨，单样最高品位 46.71克/

吨，矿体平均金品位 12.16克/吨。该脉+58m标高以上已基本采完，+58m标高以下尚

未回采，目前坑道控制最高标高+16m，钻孔控制最低标高-70m，矿体品位变化系数

为 62.5%，属组分分布均匀类型，厚度变化系数 63.5%，属稳定类型。

（2）Ⅰ-6号矿体：矿体位于Ⅰ号脉带中南部，地表出露长度 190.3m，出露标高

一般 92-96m。矿体总体走向 281°-296°，倾向北，倾角 21°-45°。在地表矿体呈石英单

脉产出，矿体厚度在 0.41-1.80m之间，平均厚度 0.65m。金品位在 1.78-15.53克/吨之

间，平均品位 10.97克/吨，最高品位 39.50克/吨。矿体产于片麻岩夹石英云母片岩薄

层的接触带层间断裂内。该矿体在 2009年度矿山储量年报时，已将该矿体分解为

Ⅰ-6-1和Ⅰ-6-2两个矿体。实际Ⅰ-6号矿体已经分解为多个矿体。截止 2016年 3月

底该矿体已被采空。

（3）Ⅰ-6-1号矿体：矿体由+63米、+48米、+16坑道控制，走向与Ⅰ-6矿体一

致，为 281°-296°，倾向北，倾角为 30°-42°。矿体厚度在 0.15-1.69m之间，平均厚度

0.47m。金品位在 1.25-13.94克/吨，最高品位 103.65克/吨。矿体产于片麻岩夹石英云

母片岩薄层的接触带层间断裂内。由 2009年Ⅰ-6矿体分解出来，2011年已开采至+16

米。截止 2018年 12月底该矿体保有资源储量控制的经济基础储量（122b）矿石量为

1002吨，金金属量 37.76千克。

（4）Ⅰ-6-2号矿体：矿体由+63m、+48m、+16m坑道控制，与Ⅰ-6-1矿体一致，

均为从Ⅰ-6矿体中分解出来，走向为 281°-296°，倾向北，倾角为 26°-32°。矿体厚度

在 0.24-0.90m之间，平均 0.50m。金品位在 0.15-15.36克/吨之间，平均 14.40克/吨，

矿体品位变化系数为 130%，属组分分布极不均匀类型，厚度变化系数 5.7%，属稳定

类型。矿体由 2009年Ⅰ-6矿体分解出来后至今未开采。截止 2018年 12月底该矿体

保有的资源储量（111b+122b+333）矿石量为 10405吨，金金属量 149.87千克。

（5）Ⅰ-6-11号矿体：矿体由+63、+48m、+16m、-19m、-37m坑道控制，地表

未见出露，矿体总体走向280º~285º，倾向北东，倾角30º~40º之间。矿体厚度0.40-2.09m，

平均厚度 1.22m。矿体金品位 1.23-30.13克/吨，单样最高品位 30.13克/吨，平均品位

7.78克/吨。矿体目前已开采至-19米至-37米之间。矿体品位变化系数为 55.20%，属

组分分布均匀类型，厚度变化系数 38.86%，属变化小型。截止 2018年 12月底该矿体

保有的资源储量（122b+333）矿石量为 7808吨，金金属量 61.04千克。

二、Ⅱ脉带采区

（1）V7号矿体：Ⅱ号脉带 V7号矿体为 1992年海南地质大队普查工作时圈定



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 12

的，为主矿体。矿体走向北西(300°～320°)，倾向北东(30°～50°)，倾角 20°～75°。矿

体呈向南东侧伏且沿走向与倾向均呈左斜列多透镜体构成的似脉状，长约 340m，厚

度 0.24～2.36m，平均 1.06m，厚度变化系数 51%，控制倾向延深 200m，金品位 0.60～

309.77克/吨，平均 48.74克/吨，品位变化系数 117%，当年探获 333资源量（Au）5270

千克，平均品位 55.69克/吨，3341预测资源量(Au)2399千克，平均品位 38.25克/吨；

矿石为贫硫化物型含金石英脉。因上世纪 80年代末～90年代初，民采盛行，滥采乱

挖，原 1992年普查矿体近地表在 1992年前大部分已被破坏。据资料显示，截止目前

仅剩Ⅱ号脉带 V7矿体 D6、D7矿块（7线～15线之间）保有 D级储量 653千克。

（2）Ⅱ-2号矿体：矿体位于Ⅱ号脉带中北部，位于Ⅱ号脉带 7～8号勘探线之间。

地表出露长度 200m，深部最大控制长度 240 m，地表出露标高 102～111m。矿体总体

走向 300°～320°，倾向北东，倾角 20°～55°。矿体厚度 0.13～2.83m，平 均 厚 度

0.68m。矿体金品位 2.35～46.52×10-6，单样最高品位 87.50×10-6，矿体平均金品位

10.51×10-6。矿体品位变化系数为 89.1%，属组分分布均匀类型，厚度变化系数 48.1%，

属稳定类型。该脉由 3个沿脉坑道及 9个见矿钻孔控制，最高标高+28m，钻孔控制最

低标高-74m，多年民采使得+40m标高以上已基本采空。

（3）Ⅱ-1号矿体：矿体位于Ⅱ号脉带东北部，位于Ⅱ号脉带 7～8号勘探线之间。

地表出露长度 125m，深部最大控制长度 210 m，地表出露标高一般 102～110m。矿体

总体走向 0°～7°，倾向东，倾角 30°～45°，矿体总体向北侧伏。矿体厚度 0.11～1.35m，

平 均 厚 度 0.62m。矿体金品位 1.13～34.62×10-6，单样最高品位 50.14×10-6，矿体平

均金品位 9.13×10-6。矿体品位变化系数为 82.4%，属组分分布均匀类型，厚度变化系

数 37.3%，属稳定类型。该脉由 3条沿脉坑道及 8个见矿钻孔控制，最高标高+28m，

最低标高-30m；但盛行多年的民采使得+40米标高以上已基本采空。

（4）Ⅱ-11号矿体（主矿体）：矿体位于Ⅱ号脉带的西南部。地表出露长度 160m，

深部最大控制长度 263 m，地表地形较平坦，出露标高一般在 102m左右。矿体总体

走向 41°，倾向南东，倾角 35°～45°。矿体厚度 0.07～0.86m，平 均 厚 度 0.44m。

矿体金品位一般为 1.49～96.40×10-6，单样最高品位 178.30×10-6，矿体平均金品位

29.82×10-6。矿体品位变化系数为 103.8%，属组分分布较均匀类型，厚度变化系数

35.1%，属稳定类型。该脉由 2条沿脉坑道，最高标高+20m，最低标高-10m；自地表

向下 40米已基本采空。

三、Ⅲ脉带采区

（1）Ⅲ-3号矿体：矿体位于Ⅲ号脉带的西南部。地表出露长度 43m，深部最大



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 13

控制长度 51m，地表在 2014年修建西线高铁时已采至 101m标高。矿体总体走向 80°，

倾向北北西，倾角 37°。矿体厚度 0.32～1.93m，平 均 厚 度 0.81m。矿体金品位一

般为 1.32～42.30×10-6，单样最高品位 57.20×10-6，矿体平均金品位 29.82×10-6。矿体

品位变化系数为 113.2%，属组分分布较均匀类型，厚度变化系数 54.3%，属稳定类型。

该脉浅部由 1条沿脉坑道控制，最低标高+84m。

（2）Ⅲ-5号矿体：矿体位于Ⅲ号脉带的西南部。地表出露长度 80m，深部最大

控制长度 115 m，地表在 2014年修建西线高铁时已采至 101m标高。矿体总体走向

314°，倾向北东，平均倾角 45°。矿体厚度 0.11～0.85m，平 均 厚 度 0.44m。矿体金

品位一般为 0.93～121.76×10-6，单样最高品位 150.80×10-6，矿体平均金品位 20.75×10-6。

矿体品位变化系数为 148.1%，属组分分布较均匀类型，厚度变化系数 33.7%，属稳定

类型。该脉由 2条沿脉坑道控制，最低标高+46m；自地表向下 40米已基本采空。

四、Ⅳ脉带采区

Ⅳ-1号矿体位于Ⅳ号脉带的中部。地表由一个采坑和四个浅井控制长 155m，地

表地形较平坦，出露标高一般在 45～48m左右。矿体总体走向 304°，倾向北东，倾

角72°。矿体厚度0.95～1.33m，平 均 厚 度1.16m。矿体金品位一般为1.98～9.76×10-6，

单样最高品位 12.30×10-6，矿体平均金品位 6.47×10-6。矿体品位变化系数为 65.0%，

属组分分布均匀类型，厚度变化系数 10.9%，属稳定类型。

12.5 矿石质量

12.5.1 矿物成份及特征

（1）矿石矿物组成

矿石的矿物成份较复杂，按其类型统计，主要矿石矿物有自然金、银金矿；硫化

矿物有黄铁矿、毒砂、闪锌矿、方铅矿等；脉石矿物主要有石英、绢云母等；副矿物

有榍石、石榴石、磷灰石、锆石等。

（2）主要矿物特征

①自然金：矿石中金矿物可分为两种类型，一种是金—银系列矿物，另一种是金

的碲化物，前者占绝大多数，后者只在硅化岩的裂隙之中偶尔见到有亮碲金矿。金—

银系列矿物，有自然金和银金矿，自然金为主，银金矿次之，自然银仅在个别样品中

出现，且数量少。自然金形态以浑圆状为主，其次是麦粒状和角粒状。金矿物粒度变

化大，手标本中最大者可达 0.5mm，光片中最大者为 0.238mm，最小的为 0.0005mm，

但主要以细粒金及微粒金为主，其次为中粒金。金矿物的赋存状态以粒间金为主，其

次为裂隙金，少数为包裹金。石英是金的主要载体矿物，大部分金矿物赋存于石英粒



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 14

间、石英与其它矿物的粒间，或在石英裂隙之中。

②银金矿：呈细中粒状分布在铅的氧化矿物之中，呈环带状结构，其成份为：

Au77.02%，Ag19.98%，Fe3.0%。

③黄铁矿：有两种类型，一种是自形晶浸染状产出，颗粒一般为 0.01～1mm，大

部分为 0.1～0.5mm，无裂纹现象；另一种为半自形-它形粒状集合体，沿裂隙浸染状

或细脉状分布，颗粒较粗大，局部具溶蚀现象或碎裂，这种黄铁矿中包含自然金。

④毒砂：按其形态可分为两种类型，一种为浸染状，毒砂浸染状分布于石英之中，

常为半自形，粒度 0.005～0.25mm，白色（带黄色调），非均质性强；另一种为细脉

状，这种类型的毒砂占多数，分布在石英裂隙中，常为半自形-它形，粒度 0.05～0.5mm。

光学特征与浸染状毒砂相似。

⑤方铅矿：大部分都在金—多金属硫化物及金—硫化物石英脉中出现，呈不规

则状，自形程度差。呈铅灰色，有的具有特征黑三角孔，反射率高，低硬度，均质性。

⑥闪锌矿：闪锌矿为浅黄色，均质，具有内反射（黄褐色），多金属硫化物中的

闪锌矿内有固熔体分解的乳滴状黄铜矿。

⑦石英：石英常呈微粒状、隐粒状（＜0.002mm），灰白色、灰色或灰黑色，并

发生强烈的变形、拉长，其长宽比一般为 5～10，具明显的定向排列。这种石英与金

矿化关系密切，自然金大部分分布在石英晶隙之中。

⑧绢云母：绢云母是韧性剪切作用下形成的，粒度细，常呈鳞片状集合体出现，

平行定向排列，与石英、长石组成宽窄不一的条带条纹。

12.5.2矿石结构

自形粒状结构：早阶段形成的微细粒黄铁矿，呈自形粒状，自形程度高，多为立

方体。

半自形粒状结构：矿石中浸染状毒砂常为半自形粒状。

它形粒状结构：黄铜矿、方铅矿、闪锌矿、自然金、银金矿等矿物呈它形粒状。

包含结构：黄铁矿包裹毒砂，黄铁矿、毒砂包裹自然金。

碎裂结构：脉状毒砂及黄铁矿常发生碎裂，形成碎裂结构。

12.5.3矿石构造

浸染状构造：表现为早阶段形成的硅化岩中，与石英共生（或伴生）的自然金、

毒砂、黄铁矿呈星散状分布于脉石矿物中。

细脉状构造：指自然金、毒砂和黄铁矿及方铅矿、闪锌矿、黄铜矿等多金属硫化

物脉呈细脉状分布在石英裂隙之中。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 15

12.5.4氧化带特征

不磨金矿氧化带的深度不大，一般距地表 5～20m，氧化带以下为原生矿，没有

混合带。氧化带常见矿物主要为褐铁矿。褐铁矿呈黄棕色，黄褐色或棕褐色，色深者

表面常有光亮沥青黑色薄壳。呈多孔状、土状、粉末状之块体产出，半金属光泽或土

状光泽。在其他硫化物矿物晶体间的，受原充填裂隙之控制有呈不规则网状细脈状，

有时也成胶凝状。

12.5.5 矿石化学成分

不磨金矿体以含金石英脉型为主，经取样分析，矿石中 SiO2含量 65.53～71.14%，

Al2O3含量 10.34～12.17%，Fe2O3含量 4.87～5.62%，Na2O、K2O、MgO、CaO含量

低，与混合岩成分相近。矿石中主要有用组份除 Au外，Ag、Cu、Pb、Zn含量均较

低，无综合利用价值。S、As含量低，属贫硫砷型金矿石。

矿石中主要有用组分为 Au，伴生有用组分为 Ag、Cu、Pb、Zn，但其伴生组分

含量均较低，无综合利用价值。

金矿物的赋存状态以粒间金为主，其次为裂隙金，少数为包裹金。按其外形及延

展率特征，金矿物形态以浑圆状为主，其次是麦粒状和角粒状。金矿物粒度变化大，

手标本中最大者可达 0.5mm，光片中最大者为 0.238mm，最小的为 0.0005mm，但主

要以细粒金及微粒金为主，其次为中粒金。

12.5.6矿石类型

矿石自然类型：根据矿石的结构、构造以及矿物共生组合特征，将矿石划分为：

原生含金石英脉型矿石和氧化矿石两种自然类型。氧化矿石一般分布在地表及以下 5

～20m。原生矿石位于氧化带以下，矿物成分为石英（含量高达 95%）、绢云母、黄

铁矿、毒砂及自然金、银金矿等。

矿石工业类型：矿体主要赋存于抱板群条带状混合岩或混合岩化石英云母片岩与

片麻岩的接触带附近，总体受接触带界面控制，其矿化与构造变形强度关系密切，与

热液活动有关。其工业类型为含金石英脉型矿石。

12.6矿石的加工技术性能

设计采用二段一闭路碎矿流程，二段全闭路磨矿流程，生产工艺采用全泥氰化炭

浆法提金工艺流程。产品方案为金锭。自 2016年 7月起，通过实验研究，矿山目前

实际工艺使用环保型药剂“金蝉”代替了氰化钠提金，该药剂是一种新型环保取金药

剂，使用该药剂解决了环保问题，还改善了选矿回收率。东方招金公司经过逐渐地改

进选冶指标，目前其选冶回收率可以达到 90%以上，其选矿效果比较理想。选矿工艺



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 16

流程见图 12-1。

图 12-1 选矿工艺流程图

12.7 矿床开采技术条件

12.7.1 水文地质条件

矿区无厚大含水层存在，矿坑充水主要为裂隙水和大气降雨。据坑道观察，本区

节理裂隙不甚发育，裂隙率 0.4～3.6%，多呈弱渗水，局部涌水但水量不大。据气象

资料，本区降雨量不大，本区岩层含水性弱。另外，矿山于 2006年开始生产，生产

过程中未发生矿坑透水等事故。因此，矿区水文地质条件属简单类型（Ⅰ型）。

12.7.2工程地质特征

矿区于 2006年正式开始建矿生产，已有近十年历史，在开采过程中未有支护现

象，也未曾发生矿坑坍塌现象。另外，本次核实对以往采空区进行实地测量时，无论

是沿脉还是穿脉，至今还大部分保持完好，未发现老硐坍塌、透水现象。综合考虑矿



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 17

区矿体赋存标高，地表氧化程度、深度，老窿的稳定性、最新钻孔和生产矿坑顶底板

物理性质，确定矿区的工程地质条件属简单类型（Ⅰ型）。

12.7.3环境地质特征

未来矿山开采方式仍然为沿脉井下开采，在开采过程中只要控制好上采高度，矿

区不会出现塌陷及下沉等自然灾害。但是矿床在未来继续开采中也应该做好一定的预

防措施。综上所述，本区环境地质条件属简单型（Ⅰ型）。

13．评估方法

根据《矿业权评估参数确定指导意见》和《矿业权出让收益评估应用指南》（试

行）的有关规定，采矿权适用的评估方法包括基准价因素调整法、交易案例比较调整

法、收入权益法、折现现金流量法。

海南省国土资源厅“关于发布海南省主要矿种采矿权出让收益市场基准价的通知”

（琼国土资储字[2018]46 号）。金矿基准价为 21 元/克金属。综合调整系数=矿石品

位调整系数×选矿性能调整系数×开采方式调整系数×生态调整系数。金品位≥10 克

/吨的矿石品位调整系数取值 1.2，选矿回收率＞85%的选矿性能调整系数取值 1.17，

开采方式为地下开采的取值 1.0，Ⅲ级保护林地生态调整系数取值 1.3，金矿（333）

资源量取值 0.6。基准价因素调整法可以实施。

本次评估矿种为金矿，在海南省的公开交易市场中没有收集到近期通过公开协议

方式出让收益交易案例的多个金矿相关资料，交易案例比较调整法无法实施。

根据《收益途径评估方法规范》、《矿业权评估参数确定指导意见》和《矿业权

出让收益评估应用指南》（试行）的有关规定，鉴于海南东方招金矿业有限公司编制

了《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金矿资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月

31 日）》，海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金

矿资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》矿产资源储量评审备案证明”（琼

自然资储备字〔2019〕17 号）、评审意见书；海南东方招金矿业有限公司编制了《海

南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）矿产资源开发利用与保护

方案》（审定稿）、专家评审意见，可以确定本次评估用技术经济参数。本次矿山服

务年限为 3.96 年，按照《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），由于该生产规

模、资源储量为中型，并且服务年限小于 5年，符合采用收入权益法评估的要求。

因此，确定本项目评估采用收入权益法，其计算公式为：



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 18

其中：P——采矿权评估价值；

SIt——年销售收入；

K——采矿权权益系数；

i——折现率；

t——年序号(t=1、2、3、……、n)。

n——评估计算年限。

13.1评估依据的相关资料评述

13.1.1《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金矿资源储量核实报告（截止 2018

年 12 月 31 日）》评述

2019 年 1 月海南东方招金矿业有限公司提交了《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号

脉带岩金矿资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》，该《核实报告》由海

南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金矿资源储量核

实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》矿产资源储量评审备案证明”（琼自然资储备

字〔2019〕17 号）、评审意见书。

《核实报告》在充分研究工作区以往地质资料的基础上对工作区开展了野外实地

核查工作。地表主要对以往民采破坏现状进行了调查，基本查清了民采范围、规模及

破坏程度；浅深部主要对核实区内以往采、探矿坑道进行了调查，基本查清了区内采

矿范围、深度及采空区分布情况，并对最近一次提交核实报告（2016 年 5 月）后矿山

生产采矿的 I-6-18 号矿体采空区、保有区开展了现场核实工作。利用矿山现有探、

采工程资料结合本次野外实地核查工作，大致查明了核实区内的地质、构造、岩浆岩

特征，基本掌握了区内矿体（脉）的数量、规模、形态、产状、矿石质量特征和矿石

品位特征，重点补充完善了矿体厚度、矿石质量、开采技术条件等方面资料。并且该

《核实报告》已通过了评审，评估人员认为可作为评估依据或基础。

13.1.2 海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨矿区金矿勘查（探

矿权保留范围）资源储量核实报告》矿产资源储量评审备案的复函”（琼自然资储备

字〔2020〕9 号）、评审意见书评述

海南省自然资源和规划厅 2020 年 6 月 17 日出具了“关于《海南省东方市不磨矿

区金矿勘查（探矿权保留范围）资源储量核实报告》矿产资源储量评审备案的复函”

（琼自然资储备字〔2020〕9 号），2020 年 5 月 29 日至 2020 年 6 月 10 日对海南东

KSIP 










n

1t
tt i1

1
）（



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 19

方招金矿业有限公司编制的《海南省东方市不磨矿区金矿勘查（探矿权保留范围）资

源储量核实报告》进行了专家评审。评审通过截止 2019 年 12 月 31 日不磨矿区金矿

勘查（探矿权保留范围）保有资源量（332+333)为：矿石量 239587吨，金金属量 3647.97

千克，平均品位 15.23克/吨。其中：控制的资源量(332)为：矿石量 113080吨，金金

属量 1446.74千克，平均品位 12.79克/吨；推断的资源量(333)为：矿石量 126507吨，

金金属量 2201.23千克，平均品位 17.40克/吨。上述资料是本次评估报告提交日后收

集的资料，作为事后事项补充进本次评估依据中。

13.1.3《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）矿产资源

开发利用与保护方案》（审定稿）评述

2020 年 4 月海南东方招金矿业有限公司编制了《海南东方招金矿业有限公司东

方市不磨金矿区（探、采整合）矿产资源开发利用与保护方案》（审定稿）（以下简

称“《开发利用方案》”），设计整合后矿区面积为 3.8910km
2
，拟设计开采标高为

+85m~-160m。设计确定了合理的开拓系统及采选工艺，设置了可靠的生产辅助系统，

矿山金矿资源开采回采率、选矿回收率均满足国家相关指标要求，技术上是可靠的。

设计采取了一系列安全及环保措施，可以保证矿山的安全。项目投资财务内部收益率

(税后)10.37%。并进行了评审，故评估人员认为可以作为本次评估的基础。

13.2 资源储量

13.2.1 地质资料资源储量

Ⅰ号脉带采区资源情况：根据海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不

磨金矿区Ⅰ号脉带岩金矿资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》矿产资源

储量评审备案证明”（琼自然资储备字〔2019〕17 号）、评审意见书、海南东方招金

矿业有限公司编制的《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金矿资源储量核实报告

（截止 2018 年 12 月 31 日）》。Ⅰ号脉带矿区保有资源储量(111b+122b+333)为：矿

石量 123403吨，金金属量 1576.74千克，平均品位 12.78克/吨。其中：探明的经济基

础储量(111b)为：矿石量 1328吨，金金属量 13.25千克，平均品位 9.98克/吨；控制

的经济基础储量(122b)为：矿石量 68705吨，金金属量 835.22千克，平均品位 12.16

克/吨；推断的内蕴经济资源量(333)为：矿石量 53370吨，金金属量 728.27千克，平

均品位 13.65克/吨。根据 2020 年 7 月 15 日海南东方招金矿业有限公司“关于海南东

方不磨金矿区矿权出让收益评估需有偿处置资源储量问题的请示”（东方招金呈

[2020]26 号），截止 2017 年 6 月 30 日，不磨金矿区采矿权新增金资源储量 441.99



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 20

千克。

Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ脉带采区资源情况：海南省自然资源和规划厅 2020 年 6 月 17 日出具

了“关于《海南省东方市不磨矿区金矿勘查（探矿权保留范围）资源储量核实报告》

矿产资源储量评审备案的复函”（琼自然资储备字〔2020〕9 号），评审通过截止 2019

年 12 月 31 日不磨矿区金矿勘查（探矿权保留范围）保有资源量（332+333)为：矿石

量 239587吨，金金属量 3647.97千克，平均品位 15.23克/吨。其中：控制的资源量(332)

为：矿石量 113080吨，金金属量 1446.74千克，平均品位 12.79克/吨；推断的资源量

(333)为：矿石量 126507吨，金金属量 2201.23千克，平均品位 17.40克/吨。

13.2.2 评估基准日保有新增资源储量

1、Ⅰ号脉带岩金矿采矿权保有新增资源储量

根据海南省自然资源和规划厅“关于《海南省东方市不磨金矿区Ⅰ号脉带岩金矿

资源储量核实报告（截止 2018 年 12 月 31 日）》矿产资源储量评审备案证明”（琼

自然资储备字〔2019〕17 号）、评审意见书，截止 2018 年 12 月 31 日，Ⅰ号脉带矿

区保有资源储量(111b+122b+333)为：矿石量 123403吨，金金属量 1576.74千克，平

均品位 12.78克/吨。其中：探明的经济基础储量(111b)为：矿石量 1328吨，金金属量

13.25千克，平均品位 9.98克/吨；控制的经济基础储量(122b)为：矿石量 68705吨，

金金属量 835.22千克，平均品位 12.16克/吨；推断的内蕴经济资源量(333)为：矿石

量 53370吨，金金属量 728.27千克，平均品位 13.65克/吨。

根据 2020 年 7 月 15 日海南东方招金矿业有限公司“关于海南东方不磨金矿区矿

权出让收益评估需有偿处置资源储量问题的请示”（东方招金呈[2020]26 号），依据

海南省国土资源厅、海南省财政厅《关于清缴征收矿业权出让收益有关事项的通知》

第一条，自 2017 年 7 月 1 日起，以下情形已有矿业权应清缴征收矿业权出让收益：

（一）申请在先方式取得探矿权后已转为采矿权的，如未完成有偿处置的，固体矿产

按截至 2017 年 6 月 30 日剩余资源储量以协议出让方式征收采矿权出让收益。（二）

已清缴价款的采矿权（含经批准延续的采矿权），矿区范围内新增资源储量、新增开

采矿种的，比照协议出让方式征收新增资源储量、新增开采矿种的采矿权出让收益。

截止 2017 年 6 月 30 日，不磨金矿区采矿权新增金资源储量 441.99 千克。

评估人员经过核实，2020 年 7 月 15 日海南东方招金矿业有限公司“关于海南东

方不磨金矿区矿权出让收益评估需有偿处置资源储量问题的请示”（东方招金呈



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 21

[2020]26 号）为本次评估报告提交日后收集的资料，作为事后事项补充进本次评估依

据中。不磨金矿区采矿权属于“含经批准延续的采矿权”情形，需要对新增资源储量

评估采矿权出让收益。不磨金矿区采矿权新增金资源储量 441.99 千克，对应平均品

位 12.78 克/吨，对应矿石量为 34584.5吨，按照推断的资源量（333）设定。

2、探矿权保留范围资源储量

海南省自然资源和规划厅 2020 年 6 月 17 日出具了“关于《海南省东方市不磨矿

区金矿勘查（探矿权保留范围）资源储量核实报告》矿产资源储量评审备案的复函”

（琼自然资储备字〔2020〕9 号），评审通过截止 2019 年 12 月 31 日不磨矿区金矿勘

查（探矿权保留范围）保有资源量（332+333)为：矿石量 239587吨，金金属量 3647.97

千克，平均品位 15.23克/吨。其中：控制的资源量(332)为：矿石量 113080吨，金金

属量 1446.74千克，平均品位 12.79克/吨；推断的资源量(333)为：矿石量 126507吨，

金金属量 2201.23千克，平均品位 17.40克/吨。

3、评估基准日保有新增资源储量

截止 2019 年 12 月底保有的新增金资源储量估算核定汇总见表 13-1。

表 13-1 Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ采区保有新增资源储量汇总表

采区名称

（332） （333） 总量

品位（克/

吨）矿石量

(吨)

金属量

Au(千克)

矿石量

(吨)

金属量

Au(千克)

矿石量

(吨)

金属量

Au(千克)

Ⅰ 34584.5 441.99 34584.5 441.99 12.78

Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ

小计
113080 1446.74 126507 2201.23 239587 3647.97 15.23

合计 113080 1446.74 161091.5 2643.22
274171.

5
4089.96 14.92

保有资源量（332+333)为：矿石量 274171.5 吨，金金属量 4089.96 千克，平均

品位 14.92 克/吨。其中：控制的资源量(332)为：矿石量 113080 吨，金金属量 1446.74

千克，平均品位 12.79 克/吨；推断的资源量(333)为：矿石量 161091.5 吨，金金属

量 2643.22 千克，平均品位 16.41 克/吨。

13.2.3 调整前的评估利用资源储量

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），矿业权评估范围内的资源储量

均为评估利用资源储量，包括预测的资源量（334）？。调整前的评估利用资源储量



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 22

为：

保有资源量（332+333)为：矿石量 274171.5 吨，金金属量 4089.96 千克，平均

品位 14.92 克/吨。其中：控制的资源量(332)为：矿石量 113080 吨，金金属量 1446.74

千克，平均品位 12.79 克/吨；推断的资源量(333)为：矿石量 161091.5 吨，金金属

量 2643.22 千克，平均品位 16.41 克/吨。

其中Ⅰ号脉带矿区保有新增资源储量（333)为：矿石量 34584.5 吨，金金属量

441.99 千克，平均品位 12.78 克/吨。

其中Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ号脉带采区保有资源储量(332+333)矿石量为 239587 吨，金金属

量 3647.97 千克，平均品位 15.23 克/吨。其中：控制的内蕴经济资源量(332)矿石量

113080吨，金金属量1446.74千克，平均品位12.79克/吨；推断的内蕴经济资源量(333)

矿石量 126507 吨，金金属量 2201.23 千克，平均品位 17.40 克/吨。

13.2.4 调整后的评估利用资源储量

根据《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》（CMVS30300-2010），控制的经

济基础储量（122b）、控制的内蕴经济资源量（332）全部参与评估计算，推断的内

蕴经济资源量（333）可参考（预）可行性研究、矿山设计、矿产资源开发利用方案

或设计规范的规定等取值。

（1）Ⅰ号脉带采区：根据《开发利用方案》，推断的内蕴经济资源量（333）可

信度系数取 0.8。

评估利用资源储量=（111b）储量+（122b）储量+（333）资源量×可信度系数

评估利用金矿石量=34584.5×0.8=27667.6 吨；

金平均品位=12.78 克/吨

评估利用金金属量=27667.6×12.78=353.59 千克；

（2）Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ号脉带采区：根据《开发利用方案》，推断的内蕴经济资源量

（333）可信度系数取 0.8。

评估利用资源储量=（332）资源量+（333）资源量×可信度系数

评估利用金矿石量=113080+126507×0.8=214285.6 吨；

金平均品位=（113080×12.79+126507×0.8×17.40）/（113080+126507×0.8）

=14.97 克/吨

评估利用金金属量=（113080+126507×0.8）×14.97=3207.86 千克；

（3）（探、采整合）矿山总计设计利用资源矿石量 241953.2 吨，金金属量 3561.45

千克，平均品位 14.72 克/吨。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 23

13.2.4 开采方式、选矿方法

根据《开发利用方案》，确定本次矿山拟开采垂直标高为：+84m～-160m。开采

方式：地下开采方式。Ⅰ号脉带采区及Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ号脉带开拓系统统一连接，形成竖

井联合开拓系统。Ⅰ、Ⅱ脉带采区均采用双中段生产，中段间采用下行式回采顺序，

中段内采用自端部向中央后退式回采顺序，矿块内采用上行式回采。矿山首采Ⅰ号脉

带采区+25m 中段、0m 中段和Ⅱ脉带+20m、-2m 中段。确定矿山建设规模为年产原矿石

6.2 万 t/a，其中Ⅰ号脉带采区 3.3 万 t/a，Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ脉带采区 2.9 万 t/a。根据以

上矿岩体赋存条件，采矿方法对缓倾斜～倾斜矿体选择全面采矿法，针对倾斜矿体选

用全面浅孔留矿法。

13.2.5 产品方案

根据《开发利用方案》，产品方案为金锭；

评估产品方案确定为成品金锭。

13.2.6 采矿回采率、贫化率、选矿回收率

根据《海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）矿产资源开

发利用与保护方案》专家评审意见，综合采矿回采率为 90%，矿石贫化率为 11.26%。

采矿回采率大于自然资源部公布的《金矿资源合理开发利用“三率”指标要求（试行）》

地下矿山开采的最低回采率的要求。本次评估综合采矿回采率为 90%，矿石贫化率为

11.26%。

根据《开发利用方案》，设计金选冶综合回收率 90%。本次评估成品金选冶回收

率为 90%。

13.2.7 评估利用可采储量

评估利用可采金矿石量=评估利用矿石量×采矿回采率=241953.2×

90%=217757.88 吨

金金属量=评估利用可采金矿石量×金平均品位=217757.88 吨×14.72 克/吨

=3205.4 千克

金平均品位 14.72 克/吨。

13.3 生产能力和服务年限

13.3.1 生产能力

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，生产矿山（包括改扩建项目）采矿权评

估，可以根据采矿许可证载明的生产规模确定，可根据经审批的矿产资源开发利用方

案确定。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 24

根据《开发利用方案》及其评审意见，设计矿山规模为 6.2 万吨/年，本评估项

目矿山生产规模为 6.2 万吨/年。

13.3.2 服务年限

金属矿服务年限的计算公式为：

 


1A
QT

式中： T－ 矿山服务年限；

Q－可采储量；

A－矿山生产能力；


－矿石贫化率（10%）

矿山服务年限=217757.88 吨/[62000×（1-11.26%）]=3.96 年

该矿山资源储量为中型、生产规模为中型矿山，本次评估矿山服务年限为 3.96

年，地质勘查已达到开发建设的要求，矿山不考虑后续勘查年限。

本次评估矿山服务年限为 3.96 年。采用收入权益法评估时不考虑基建期，则本

项目评估计算年限为 3.96 年，即 2020 年 5 月至 2024 年 4 月为生产期，期间采出矿

石量 24.54 万吨。

13.4产品销售收入

（1）黄金价格变化趋势

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），矿产品市场价格的

确定，应有充分的历史价格信息资料，并分析未来变动趋势，确定产品方案口径相一

致的、评估计算的服务年限内的矿产品市场价格。

黄金是一种兼具货币属性、商品属性和金融属性的稀缺资源。2012－2013 年随

着美国退出量化宽松政策并开始进入加息周期，美元指数进入上涨周期，使得黄金价

格逐年下降，2015 年触底。2016 年开始随着美国经济开始增长的加快、中国经济的

企稳、欧盟国家经济恢复正常，黄金价格有所回升。自 2019 年一季度美联储加息之

后，市场就出现了降息预期。6月初，美联储主席鲍威尔就释放了即将转向宽松货币

政策的鸽派信号，被加息周期压制多年的金价迅速反弹。下图为 2013 年-2019 年伦敦

黄金现货交易价格变动趋势图（单位：美元/盎司）。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 25

（2）黄金的供给

黄金的供给来源于矿产金、官方售金（央行抛售）、回收金。从全球总供给量来

看，自 2017 年以来黄金的总供给量逐步回升，已经突破 4500 吨以上，下表为全球

2011-2019 年全球黄金主要供给量表：（单位：吨）

年度 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年

总供给量 3994.0 4515.2 4339.9 4413.9 4258.3 4570.8 4398 4673 4776

（3）黄金实物需求

珠宝首饰用黄金占黄金需求比例为 50%-68%左右,份额最大；短期内黄金价格上

涨过快时，珠宝首饰需求量相对会减少，黄金价格上涨适中时，珠宝首饰需求量相对

稳中有升。传统饰金消费大国为印度,沙特,阿联酋,中国,土耳其等，随着印度、中国

等新兴经济体经济的进一步快速增长，珠宝首饰用黄金需求将稳定增长。随着 2016

年价格的提升，珠宝首饰的需求有所缩小，但不会出现大幅度变化。

工业用黄金应用领域非常广，在电子、通讯、航空航天、化工、医疗等部门及与

人们日常生活相关的各类生活日用品当中也有广泛的应用空间。现代电子行业飞速发

展，对可靠性的要求越来越高，而黄金具有其他金属无法替代的高稳定性。同时，电

子产品日益微型化，单位用金量会很小，对产品成本构不成威胁。因此越来越多的电

子元件可以使用金作原材料。金由于耐高温、耐腐蚀等特性，在航空航天领域也被大

量应用，随着大量航空航天技术应用于民，黄金在这些方面的市场前景非常被看好。

实物金条利用黄金天然的货币属性和金融属性，使其成为抵御国际经济、金融局

势动荡的最后防线，同时也是投资者预防支付危机的重要选择之一。与此同时，除具

有较强的变现能力外，中国、印度等亚洲国家民间也有收藏金条的习惯，投资黄金实

物不仅可以合理配置资产，使家庭资产投资多元化，也可以发挥黄金的收藏功能。

黄金 ETF 基金，是指一种以黄金为基础资产，追踪现货黄金价格波动的金融衍生



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 26

产品。黄金 ETF 的具体运作模式为，由大型黄金生产商向基金公司寄售实物黄金，随

后由基金公司以此实物黄金为依托，在交易所内公开发行基金份额，销售给各类投资

者，商业银行分别担任基金托管行和实物保管行，投资者在基金存续期内可以自由赎

回。黄金 ETF 在证券交易所上市，投资者可像买卖股票一样方便地交易黄金 ETF。一

般情况下，黄金价格呈上涨趋势时，ETF 交易基金的持仓量会逐步上升；黄金价格呈

下跌趋势时，ETF 交易基金的持仓量会逐步下降。

下表为全球 2011-2019 年全球黄金需求量表：（单位：吨）

年度 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年

总需求量 4730.5 4687.9 4443.5 4226.4 4212.2 4308.7 4,072 4,401 4,355.7

（5）金金属价格信息

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），产品销售价格参照《矿业权评

估参数确定指导意见》，采用一定时段的历史价格平均值确定。产品销售价格应根据

产品类型、产品质量和销售条件，一般采用当地价格口径确定。

本项目评估产品为成品金，矿山服务年限为 3.96 年，由于世界经济的不确定性，

从谨慎性考虑，确定采用评估基准日前 3年的成品金价格作为评估金金属价格。

根据上海黄金交易所 2＃金交易价格信息，2017 年 5 月-2020 年 4 月评估基准日

前 3个年度 2＃金平均价格 295.53 元/克。

2017 年 5 月-2020 年 4 月上海黄金交易所金平均价格表（单位：元/克）

年 2017 年 2018 年

月 5月 6月 7月 8月 9月 10 月 11 月 12 月 1 月 2月 3月 4月

金 277.94 279.63 270.72 276.78 279.00 275.04 274.86 270.26 276.83 271.23 271.16 271.92

年 2018 年 2019 年

月 5月 6月 7月 8月 9月 10 月 11 月 12 月 1 月 2月 3月 4月

金 268.26 267.57 268.01 265.82 265.43 272.85 273.43 278.72 284.08 288.52 283.76 281.01

年 2019 年 2020 年

月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

金 286.24 304.74 315.69 342.63 347.35 341.34 333.22 335.35 348.29 360.73 355.27 375.21

评估确定金金属价格为 295.53 元/克。

（6）年金销售收入

年产金金属量=（原矿产量×金地质品位×（1-采矿贫化率）×金选冶矿总回收

率）/1000=(6.2 万吨×14.72 克/吨×（1-11.26）×90%)/1000=728.89 千克



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 27

年金销售收入=728.89 千克×295.53 元/克=21540.89 万元。

详见附表四。

13.5采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》：金矿为贵金属，贵金属矿产金金属采矿

权权益系数为 5.0-6.5%。采矿权权益系数参考地质构造复杂程度、矿体埋深、开采方

式、开采技术条件、矿山选冶（洗选）难易程度等后取值。本矿山确定取值如下：

（1）地质构造复杂程度：不磨金矿床戈枕断裂带控制金矿床（点）的分布，其

次级层间裂隙控制着各矿脉的产出。抱板群是控矿层位，矿体大多产于片麻岩与片岩

接触带附近，总体受接触带界面（构造薄弱面）控制。常常在矿体上盘为片岩，下盘

为片麻岩的岩性组合条件下形成规模较大的富矿体，原因是片岩对矿液起了遮挡层作

用。构造变形强度与矿化关系密切，从未变形岩性到糜棱岩化围岩到糜棱岩到石英脉，

矿化明显增强。矿体主要赋存于抱板群条带状混合岩或混合岩化石英云母片岩与片麻

岩的接触带附近，总体受接触带界面控制，其矿化与构造变形强度关系密切，与热液

活动有关。其工业类型为含金石英脉型矿石。

（2）矿体埋深：含矿层出露地表，矿体埋藏浅。

（3）开采方式：采用地下开采。

（4）开采技术条件：无论是沿脉还是穿脉，至今还大部分保持完好，未发现老

硐坍塌、透水现象。综合考虑矿区矿体赋存标高，地表氧化程度、深度，老窿的稳定

性、最新钻孔和生产矿坑顶底板物理性质，确定矿区的工程地质条件属简单类型（Ⅰ

型）。

（5）矿山选冶（洗选）难易程度：设计采用二段一闭路碎矿流程，二段全闭路

磨矿流程，生产工艺采用全泥氰化炭浆法提金工艺流程。产品方案为金锭。自 2016

年 7月起，通过实验研究，矿山目前实际工艺使用环保型药剂“金蝉”代替了氰化钠提

金，该药剂是一种新型环保取金药剂，使用该药剂解决了环保问题，还改善了选矿回

收率。东方招金公司经过逐渐地改进选冶指标，目前其选冶回收率可以达到 90%以上，

其选矿效果比较理想。

综合分析，本评估项目确定采矿权权益系数取值为 6.0%。

13.6 折现率

根据中华人民共和国国土资源部公告 2006 年第 18 号《关于实施<矿业权评估收



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 28

益途径评估方法修改方案>的公告》，采矿权评估折现率 8%，本次项目评估折现率 8%。

13.7评估假设

（1）本项目评估未来矿山按本次评估模拟的矿山生产方式保持不变，生产规模、

产品结构按评估确定的保持不变，且持续经营；

（2）国家产业、金融、财税政策在预测期内无重大变化；

（3）以现阶段采矿技术水平为基准；

（4）市场供需水平符合本评估预期。

13.7 收入权益法评估结果

本评估机构在充分调查、了解和分析评估对象的基础上，依据科学的评估程序，

选取合理的评估方法和评估参数，经过认真估算，确定海南东方招金矿业有限公司东

方市不磨金矿区（探、采整合）金矿新增资源储量在评估基准日 2020 年 4 月 30 日的

采矿权评估价值（P1）为 4260.29 万元。

14 收入权益法出让收益评估结论

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），矿业权范围内的资源储量均为

评估利用资源储量，包括预测的资源储量（334）？。

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），采用收入权益法估算矿业权出

让收益评估值时，估算评估计算年限内（333）以上类型全部资源储量的评估值，并

计算其单位资源储量价值，其中推断的内蕴经济资源量（333）不做可信度系数调整。

（1）矿业权出让收益评估值公式

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），矿业权出让收益评估值计算公

式如下：

式中： P——矿业权出让收益评估值

P1——估算评估计算年限内（333）以上类型全部资源储量的评估值

Q1——估算评估计算年限内的评估利用资源储量

Q——全部评估利用资源储量，含预测的资源量（334）？

k——地质风险调整系数

（2）相关参数的确定

P1：估算评估计算年限内（333）以上类型全部资源储量的评估值=4260.29 万元；

Q1：估算评估计算年限内的评估利用资源储量=金金属量 4089.96 千克；

kQP
Q
P 

1

1



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 29

Q：全部评估利用资源储量（含预测的资源量（334）？）=金金属量 4089.96 千

克；

k：地质风险调整系数，(334)?资源量占全部资源储量的比例=0/4089.96=0%，根

据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），（334）？资源量占全部资源储量的

比例为 0时，一类矿产取值范围为 1.0。本次评估（334）？资源量占全部资源储量的

比例为 0，k地质风险调整系数取 1.0。

P：矿业权出让收益评估值=4260.29 万元×（4089.96 千克/4089.96 千克）

×1.0=4260.29 万元。

15 基准价因素调整法估算过程

15.1 金矿市场基准价

根据《海南省国土资源厅关于发布海南省主要矿种采矿权出让收益市场基准价的

通知》（琼国土资储字[2018]46 号），金矿市场基准价为 21 元/克（金属）。

15.2 需有偿处置的新增资源储量

截止 2019 年 12 月底保有的新增金资源储量（332+333)为：矿石量 274171.5 吨，

金金属量 4089.96 千克，平均品位 14.92 克/吨。其中：控制的资源量(332)为：矿石

量 113080 吨，金金属量 1446.74 千克，平均品位 12.79 克/吨；推断的资源量(333)

为：矿石量 161091.5 吨，金金属量 2643.22 千克，平均品位 16.41 克/吨。

其中Ⅰ号脉带矿区保有新增资源储量（333)为：矿石量 34584.5 吨，金金属量

441.99 千克，平均品位 12.78 克/吨。

其中Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ号脉带采区保有资源储量(332+333)矿石量为 239587 吨，金金属

量 3647.97 千克，平均品位 15.23 克/吨。其中：控制的内蕴经济资源量(332)矿石量

113080吨，金金属量1446.74千克，平均品位12.79克/吨；推断的内蕴经济资源量(333)

矿石量 126507 吨，金金属量 2201.23 千克，平均品位 17.40 克/吨。

15.3 出让利用的资源储量

根据《海南省国土资源厅关于发布海南省主要矿种采矿权出让收益市场基准价的

通知》（琼国土资储字[2018]46 号），出让利用的资源储量计算公式如下：

固体矿产出让利用的资源储量＝Σ[控制的内蕴经济资源量(332)及其以上资源

储量]×可信度系数 1＋推断的内蕴经济资源量(333) ×可信度系数 2。

根据《中国矿业权评估准则》和海南省矿产资源勘查开发情况，可信度系数 1取

值 1.0；可信度系数 2取值视矿种而定，其中金属矿产（除锆钛砂矿外）取值 0.6。

因为金矿基准价单位为“元/克金属”，故本次仅计算出让利用的金金属量即可，



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 30

则出让利用的金金属量=1446.74×1＋2643.22×0.6=3032.67 千克。

15.4 调整系数

序

号

调整项目

名称

系数

取值
调整依据

1
矿石品位

调整系数
1.2

资源储量品位为 14.92 克/吨，根据《海南省国土资源厅关于发布海南省

主要矿种采矿权出让收益市场基准价的通知》（琼国土资储字[2018]46

号），金品位≥10 克/吨的矿石品位调整系数取值 1.2。

2
选矿性能

调整系数
1.17

设计选冶回收率 90%，根据《海南省国土资源厅关于发布海南省主要矿种

采矿权出让收益市场基准价的通知》（琼国土资储字[2018]46 号），属

于＞85%档位。

3
开采方式

调整系数
1.00

根据《开发利用方案》，设计采用竖井开拓，地下开采方式。根据《海

南省国土资源厅关于发布海南省主要矿种采矿权出让收益市场基准价的

通知》（琼国土资储字[2018]46 号），属于地下开采档位。

4
生态调整

系数
1.3

根据《开发利用方案》，设计 III 级保护林地占总面积比例 4.32%、IV

级保护林地生态占 92.73%。根据《海南省国土资源厅关于发布海南省主

要矿种采矿权出让收益市场基准价的通知》（琼国土资储字[2018]46 号），

属于 III 级保护林地生态档位，对应的生态调整系数为 1.30。

15.6 基准价因素调整法评估值

基准价因素调整法出让收益评估值＝金矿市场基准价×出让利用的资源储量×

矿石品位调整系数×选矿性能调整系数×开采方式调整系数×生态调整系数＝（21×

3032.67 千克×1000×1.20×1.17×1.00×1.30）÷10000=11623.98（万元）

因此，基准价因素调整法评估值为 11623.98 万元。

16 评估结论

16.1 评估结论

本评估机构在充分调查、了解和分析评估对象的基础上，经过认真估算，收入权

益法出让收益评估值为 4260.29 万元，基准价因素调整法出让收益评估值为 11623.98

万元，两者有较大差距。据评估人员比较分析，收入权益法出让收益评估值 4260.29

万元，其单位评估值为 10.42 元/克金属，低于海南省公布的金矿市场基准价。基准

价因素调整法出让收益评估值更符合该金矿采矿权出让收益的政策和行情。

故本次评估人员在综合考虑各方面因素，为更客观反映该采矿权出让收益情况，

确定选取，基准价因素调整法评估方法和评估参数，海南东方招金矿业有限公司东方



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区（探、采整合）金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

新疆志诚欣盛资产评估有限公司 31

市不磨金矿区（探、采整合）金矿新增资源储量在评估基准日 2020 年 4 月 30 日的采

矿权出让收益价值（P）为 11623.98 万元，大写人民币壹亿壹仟陆佰贰拾叁万玖仟捌

佰元整。

金单位资源量评估价值=评估价值/金资源量=11623.98万元/4089.96千克=28.42

元/克金属；

16.2 评估结论的有效期

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），评估结果公开的，自公开之日

起有效期一年；评估结果不公开的，自评估基准日起有效期一年。

如果使用本评估结论的时间超过有效期，本评估公司对应用此评估结论而对有关

方面造成的损失不负任何责任。

16.3 评估基准日后的调整事项

在评估结论有效期内，如果委托评估项目地质情况发生变化及增做地质工作导致

地质储量有所变动，或本项目评估所采用的价格标准因政策调整等因素发生不可抗力

的变化，并对采矿权评估价值产生明显影响时，委托方应及时聘请评估机构重新确定

该采矿权评估价值。

16.4 评估结论有效的其他条件

本次评估结论是反映评估对象在本次评估目的之下，根据公开市场原则确定的现

行公允价值，也未考虑国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和其他不可抗力的

原因对采矿权价值的影响。当前述条件发生变化时，本次评估结论不再生效。

17. 评估特别事项说明

（1）评估报告使用者应根据国家法律、法规的有关规定，正确理解并合理使用

矿业权出让收益评估报告，否则，评估机构和矿业权评估师不承担相应的法律责任。

（2）2020 年 7 月 15 日海南东方招金矿业有限公司“关于海南东方不磨金矿区矿

权出让收益评估需有偿处置资源储量问题的请示”（东方招金呈[2020]26 号）为本次

评估报告提交日后收集的资料，作为事后事项补充进本次评估依据中。该“关于海南

东方不磨金矿区矿权出让收益评估需有偿处置资源储量问题的请示”中的不磨金矿区

采矿权新增金资源储量 441.99 千克需要海南省自然资源和规划厅认可。本评估机构

及评估师不对采用的不磨金矿区采矿权新增金资源储量 441.99 千克的量承担任何责

任。

（3）本评估报告的评估结论是在本次评估目的之下，为委托方为本次评估目的

提供价值参考意见，本评估机构及矿业权评估师不为最终定价决策负责。



海南东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区 (探、采整合)金矿采矿权新增资源储量出让收益评估报告

(4)本报告的作用依照国家法律、法规的有关规定,经本公司法定代表人、矿

业权评估师签名并加盖本公司公章后发生效力。  ′

18.矿业权评估报告的使用限制

本评估报告仅供评估委托人用于此次评估所涉及的特定评估目的和呈送矿业权

评估主管部门审查使用。未经评估委托人许可,本评估机构不会随意向任何单位、个

人提供或公开评估报告书或相关资料。

本评估报告书的复印件不具有任何法律效力。

19.评估报告提交日期

评 估 日期 :⒛ 19年 7月 12日 至 ⒛ 20年 6月 10日 。

评估报告提交日期为⒛⒛年 6月 10日 。

⒛。评估责任人及评估人员

法定代表人:肖竹升

评估项目负责人:谢孟华 报告复核人: 冯婷

新涓高诫庥盛资产评估有限公司



⌒氓
R
ˇ

叫
娟
督
甲
羽

癸
冬
※
窑
喇
趄
鉴
弑
禄
剞

n.

Φ
㈧

.
0
0
㈧

∩寸

懋
胀
槲

零
盥
κ
烬
累

凵

0
0
.
H

熙

〓<
腮

幂

卩

⌒帜

十
ˇ
 
⌒
~
⌒

禹
c
喇

鉴
弑
盅
寡

阝
钽
ˇ
喇
趄
鉴
粼
禄
剞
K
凶

怎

0

0
Φ

.
Φ

∞
0
寸

⌒帜
十
ˇ
喇
狸
餐
粼
照
展

坦
本
窑
涩
璺
廿
埘
卡
姆
本

H
0

Φ
Φ

.
Φ

∞
0
刂

⌒氓
R
ˇ

烈
≤
坦

本
璺
廿
妹
睽
酞
卡
姆
本

H
宀

楱
砰
匝
肾

趄
扛
羽
督
甲
钼
烬
怎

粼
泖
耘
怎
碉

⌒姐
槲

联

、猕
屮
凶
仁
娟
溆
K
仁

权
长

卩
巛
醛
恕
爿
b
碉

职
仅
朕
捶
婕

喇
鼯

〓黑
≤
趄
本

氓
R
Ε

以
<
〓

d
腓

濠
碉

□
窝
叹
邸
廿
R
R
 

〓□
掣
喇
妲
本

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L
展

罕
畏
鉴
弑
樾
Ⅲ
铆
捶
嫂

〓权
琚
懈

猥
埂
μ
账
想
坦
本
娟
督
书
钼
崧
怎
※
怎
娟

⌒姐
槲
※

、辏
ˇ
凶
怎
娟
数
K
仁

柢
长
F
巛

璺
怔
爿
怎
碉
职
枳
朕
担
蚺

︱
猥
圭



嚣
澌

"

胬
斟
谢
讨
甜
鼢
△
旨
卦
丽
》
刨
谢
讨
斟
丬
海
鼢
珥
冈

⌒辅
'
※

觯
Ⅱ

>
ˇ

琳
甜
讨
〓
裔
斟
呛
Ⅲ
辨
灬
巅
智
浩
这
闯 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

采
戽
籼
涂
□
〓
鬯
鬯
书
伞
洳
g
囗

鼢
i
※

i
珀

坠
陆
爵
辩
璃
戽
丰
戽
戽
扯
澌

眇
蛸
拯
口
〓
>
驷

烈
丬
Ⅺ

栾
戽
莒
菡
〓
鄞

O臼宀∞№
砷珈

※
叫

心
串
酚
卦
跏
当
画

鞲
当
汕
潜

⌒
π
姿
ˇ

书
W
咖

⌒
s

丬
扣
摭
醯
浔

>

蚰

Ⅲ
沁
癸

·
⊙
⊙

门
冖

ˇ
0
0
个

·
∞
臼

∞
⑵

ˇ
№
Φ
⊙

·
冖
№

岭

丰

璃
辞
懒
命
□
鬯
〓

书
伞
洳
g
□

H
∞

O
∞

冖
·
№
∞

⊙
·
⑥
臼
⊙

0

⊙
·
O
门

冖
宀

〓
∞
卜
∞

·
∞
门

〓

〓

书

⑵
洫

亠

№
洫

艹

升

彗

冖
∞
0
宀

门
·

N
宀

○
·
∞
门
0
0

冖
·
O
门

№
冖

ˇ
臼
宀
0
·

∞
⑩

№O
№

冖h
刊

ˇ

冖
闷
③
宀
伞

·
№

O

⊙
·
∞
冖
今
⑶

№
·
O
N

№
冖

ˇ
⑶
宀
O
·

∞
⑥

№0
№

№
仝
η

”

冖
O
№

泠
宀
·
Φ
ω

0
·

门
m
‘
·
μ
μ

∞
·
ω
叫

№
H
ˇ

⑶
宀0
7
∞

0

№0
№
m
山

η

卜

宀
0
∞

门
·
°
卜

⊙
·
N
∞

门
卜

∞
·

0
①

O
ˇ

№
∞
∞
’
⑶
∞

№

⊙

№

宀

瑜

μ

讪

ˉ

淞

洫

η



删

№

熙

〓<
照

幂

咽
秦

〓<
缁

砜
皿
肾

怕
唧
泰

〓更
葵
担
本

⌒肼
ˇ
璺
廿

妹
崇
:
套

Φ
Φ

.
∞

⌒酬

k
志

廿
`
冒

ˇ

鲣
累
怔
矧

0
0
.
0
0
0
㈧

ω

⌒乐
ˇ

腓
寒

巛
k
拾

Φ
㈧

.
H
H

喇
磐
K
口

帜

羽 召
口罟

㈧
卜

.
寸

H

骒s
邸

.
⒄

0
㈧

∞

⌒眢
ˇ
酬
k
志

∞
∞

.
卜

⒄
卜
卜
H
㈧

⌒e
擀

※

回
志
※

0
Φ

酬
举
紫
弑
岳
照
展
妲
本
崾
翻
零

帜

u眢
且吕

∞
卜

.
㈧

H

∞
卜

.
㈧

H

ω
卜

.
㈧

H

寸
.
卜

H

卜0
.
守

凵

㈧
卜

.
寸

H

⌒
帜
+
ˇ

酬
嘿
碉

0
⒄

.
∞

⒄
∞

0
⒄

.
∞

Φ
∞

Φ
㈧

.
0
守

邸
凵

∞
Φ
.
0
0
卜H

Φ
∞

.
卜

0
㈧

∞

⒄
邸

.
H
0
⒄∞

⌒护
巳

酬
k
怎

Φ
.
卜

0
0
卜

㈧

Φ
.
卜

Φ
0
卜

㈧

0
∞
0
∞

H
H

Φ
.
⒄

0
㈧

H
0
H

°
.
∽

∞
㈧
守
H
㈧

㈧
.
∞

⒄
0
冖

衬
㈧

粼
账

铡
娌
口

0
∞

.
0

0
0
.
H

∞
.
0

酬
翠
鉴
粼
照
展
靼
牡
症
删
零

⌒0
吕

`

帜
ˇ
汩

Ⅱ吕

∞

㈧

∞
卜

.
㈧

d

Φ
卜

.
㈧

H

守
.
卜

H

∞
㈧

.
⒄

冖

㈧
Φ

.

⌒
帜
+
ˇ

酬
蜞
训

⒍
o
.
H
衬

守

Φ
Φ

.
H
田

守

守
〓

.
Φ

寸
衬

H

〓
㈧

.
冖

0
呙

㈧ 卩诂

⌒护
已

酬
k
b

∽
.
守

∞
⒄
w
∞

m
.
日

∞
⒄
寸
∞

凵
∞
0
∞

H
H

ι0
⒄

0
㈧

H
∞
㈧

△ ⒄

副
粼
k
怎 靼

蚤
巾

冖

扯
圣

巾
≥

'

H
口

 、
凵

凹
￠
副
燃

冖
H
H
(

冖
㈧
㈧
∫

∞
∞

"

卡
扪

㈧
∞

"

O0

阳

卡
d
丨︱

卡

m

匝
窝
叹
守
廿

R
R
〓

回
烨
蜊
想
本

胖
砥
趄
蒯
趄
鎏
弑
杠
怎
妲
本
粕
垡
书
钼
綮
怎
胀
怎
娟

⌒姐
槲
※

△
零
察
早
赆
粼
攥
逦
锕
褪
婕

〓柢
赀
燃

、蝤
ˇ
凶
怎
碉
诹
K
仁

柢
伥
卩
巛
醛
恕
爿
怎
硼
脞
柢
敕
悭
忡

川
照
迎



商
斟
谢
讨
甜
鼢
△
旨
卦
厨
》
到
谢
讨
哥
丬
溉
鼢
△
冈

⌒翰
'
※

觯
φ
ˇ
鼢
i
Ⅺ

△
泔
臣
陆
爵
辩
璃
戽
接
醯
爵
>
半

汕
诽

琳
甜
讨
〓
裔
斟
吣
皿
涕
冷
蹁
鬯
浩
逆
η

韦
辞
懒
命
囗
〓
〓
鬯
书
卜
洫
g
囗

酚
鬯
拯
亩
〓
>
邢

烈
Ⅵ
※

果
辞
串
菡
〓
鄞
黼
湃

闷0Cn亠ω№
dn讪

救

盼

导

ˇ

心

◇/

蚪
驷
份
$
亵

⌒洳

书
蚪
目囗
酚
`
脚

⌒+
狲

ˇ

酚
沣
舔
回
浔
檎

⌒
5

叫
剑
斟
六
楷

⌒
C

酚
滏
阃
吕口
亩

⌒
澍
\
昌

ˇ

书
丬
跏

⌒
凵
吕
`
叫

刘
跏
ˇ

¨̂
υ

№
·∞
∞
亠
·°
0

№
亠
·o
亠

Ⅱ
>
丰

蛐
m
洄

惑
>
〓

婪
即
尜

 
峥

^
卜

∞
卜
∞

∞

N

№
⑥o
·
o
ω

亠
∞o
·o
ω

⑥
0
·
0
0

№
O

^
亠

·N
№

亠
亠
ω

鬯
№0
书

③洫
ˉ̂№
犰

辟

种

蛰

№̂
臼

亠0
·
∞
⑥

№
⑥o
·
o
ω

N
№

∞
·∞
ω

ω0
·
0
0

一
一
·№
O

一
亠
·N
№

0

№
0

№0
№

一卜
η

№

№
^
a
亠

0
∞

0

№
⑥o
·
o
ω

N
№

∞
·∞
⑩

°0
·
0
0

一
一
№̌
O

一
丶
·N
№

o,

№
O

№0
№

№
价
η

ω

丶
▲
’
卜
D
∞

n

№
°o
·
o
ω

N
№

∞
·∞
ω

ω0
·
0
0

^
^
·

№
Φ

一
亠
·N
ha

O
·
№
0

№
°
№
ω
卧
Ⅲ

亠

∞
υ
∞
∞

力
∞

u
ρ

8

m
^
~
·

N
⑥

υ0
b
⊙

J
一

丶

0

亠
亠
`
№

灬
·〓
一灬

№0
№
亠
柑
〓
洫

厶
洫

o



矿业权评估机构及评估师承诺书

海南省 自然资源和规划厅 :

受你单位委托,我们对你单位因 采矿权出让 事宜所涉及的海南

东方招金矿业有限公司东方市不磨金矿区 (探、采整合)金矿采矿权

进行了认真的尽职调查、评定估算,形成了 《海南东方招金矿业有

限公司东方市不磨金矿区 (探、采整合)金矿采矿权出让收益评估报

告》   。

我们承诺在评估工作中严格遵守了国家有关法律法规和规范性

文件要求,坚持客观、公正、实事求是、廉洁自律的原则,严格按照

矿业权出让收益评估有关准则技术标准规范和工作程序开展工作,没

有损害国家利益、公共利益和其他组织、公民的合法权益,能够确保

评估结果客观公正。

我们承诺对评估报告的独立、客观、公正和真实性、完整性承担

法律责任。

新疆志诚欣盛资产讠

2020年 6月 10日


	1．评估机构
	2．评估委托人概况
	3．采矿权申请人
	4．评估目的
	5．评估对象和范围
	6．评估基准日
	7．以往矿业权评估史
	8．评估主要依据
	9．评估原则
	10．评估过程
	11．矿产资源勘查历史和开发概况
	12．地质概况
	13．评估方法
	13.1评估依据的相关资料评述
	13.2 资源储量
	13.3 生产能力和服务年限
	13.4产品销售收入
	13.5采矿权权益系数
	13.6 折现率
	13.7评估假设
	13.7 收入权益法评估结果

	14 收入权益法出让收益评估结论
	15 基准价因素调整法估算过程
	16评估结论
	17. 评估特别事项说明
	18. 矿业权评估报告的使用限制
	19. 评估报告提交日期
	20. 评估责任人及评估人员

